
DETERMINAZIONE AREA TECNICA

OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

SERVIZIO DI "SGOMBERO NEVE E ALLONTANAMENTO DALLE STRADE
STAZIONE DICEMBRE 2018  APRILE 2019." - DETERMINA DI CONTRARRE
AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO  AGGIUDICAZIONE
EFFICACE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018        330   214

CIG. N. ZE62673EB9

del 21-12-2018 Reg. Gen. 267N. 81



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni garantire nel periodo invernale la fruizione delle strade
comunali in occasione di precipitazioni nevose mediante lo sgombero neve;
l’art. 14 – lettera a) del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 stabilisce che gli enti proprietari delle
strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, devono provvedere alla
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature,
impianti e servizi;
Con l’imminente arrivo della neve secondo le previsioni metereologiche, si rende necessario procedere
all'appalto del servizio di nolo a caldo di macchine operatrici, da impiegare al fine di coadiuvare il nostro
mezzo nello sgombero della neve sulle strade comunali;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Rilevata l’impossibilità dell’espletamento del servizio di sgombero neve da parte dell’operatore interno al
Settore Tecnico Comunale;
Che tale impossibilità è dovuta sostanzialmente alla difficoltà oggettiva nell’avere un unico operatore di
macchine operatrici, impiegato in molteplici servizi tra cui anche quello del servizio di trasporto
scolastico;
Che la motivazione principale dell’affidamento esterno è sostanzialmente l’assenza di personale di ruolo
sufficiente, o altrimenti contrattato, all’interno dell’organico a disposizione dell’Ente;
Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli atti in possesso e da quanto
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal egli D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
Contratti Pubblici”;

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Dagli affidamenti fatti negli anni precedenti si evince che l’importo complessivo, formante base della
presente procedura di affidamento è pari ad €uro 5.000,00 oltre IVA nei termini di legge;
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 fermo restando quanto previsto dagli artt.37 e 38.

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50.

Presupposti, ammissibilità e motivazioni della procedura in base al D.Lgs. 18/04/2016 n°50
La rilevanza economica del presente affidamento consente la procedura ex comma 2 lettera a) dell’
art.36; “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …;”

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si provvederà a contrarre con il primo Operatore Economico ex art. 46 del D.Lgs. 50/2016
che si renderà disponibile a condizioni che:
L’operatore economico sia in possesso dei prescritti requisiti per contrarre con l’amministrazione
pubblica;
Che possegga i dovuti requisiti di idoneità professionale e le capacità economica e finanziaria e
tecniche professionali;
Accetti quanto stabilito nello schema di contratto;
Formuli un offerta ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’amministrazione
aggiudicatrice;

Determinazione AREA TECNICA n.81 del 21-12-2018



CRITERI DI PARTECIPAZIONE
Per la partecipazione alla presente procedura di appalto l’operatore economico:
non deve trovarsi in alcun dei “motivi di esclusione” così come dettati dall’ art.80 del  D.Lgs.
50/2016;
non deve rientrare in alcuna di qualsiasi situazione prevista dalla legge come causa di esclusione da
gare d’appalto o come causa ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione;
deve risultare in assenza di cause di incompatibilità di cui all’ art.42 del d.Lgs. 50/2016;
di possedere requisiti e capacità previste e normate all’art.83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
attinenti e proporzionati all’oggetto dell’appalto ed alla propria tipologia giuridica.

L’operatore economico, all’atto della presentazione quale potenziale affidatario, dichiara, ai sensi dell’art.
28 e consapevole di quanto all’art. 76 entrambi del D.P.R. 445/2000, di essere consapevole della
necessità trovarsi nelle condizioni necessarie alla partecipazione e alla successiva stipula di contratto con
amministrazioni pubbliche nelle fasi di “procedure di scelta del contraente”, “affidamento”, “stipula” e
“esecuzione” con particolare e specifico riferimento all’assenza dei motivi di esclusione e il possesso dei
requisiti necessari all’effettuazione del “servizio” oggetto di affidamento;
Il Responsabile del Procedimento effettua la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di
esclusione e del possesso dei requisiti in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli
art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA
Somme che formano base di negoziazione del contratto:a)

ELENCO STRADE COMUNALI – CENTRI FRAZIONALI
S.C. – Variante Frazione Faieto e Casale1.
S.C. – Solagna Vescovile fino all’abitazione sig. Marini Arturo2.
S.C. – Frazione Casanova fino alle attività produttive poste oltre l’area cimiteriale3.
S.C. – Frazione Cunetta strada interna compresa l’area antistante il Bar “La Cunetta”4.
S.C. – Frazione Collegilesco5.
S.C. – Frazione Pagliaroli strada interna fino alla nuova uscita su S.P. 47 che passa per le nuove S.A.E.6.
S.C. – Frazione Elce interna seconda porzione direzione Padula7.
S.C. – Frazione Agnova solo strada ingresso al paese8.
S.C. – Frazione Caiano strada interna di congiungimento con S.P. 47 e 489.
S.C. – Frazione Pezzelle strada interna10.
S.C. – Frazione Piano Fiumata solo su specifica richiesta11.
S.C. – Frazione Vernesca strada di collegamento S.P. 47 con la S.A.E. assegnata al sig. Di Marco12.
S.C. – Frazione Lame strada interna principale13.
S.C. – Frazione Padula d’ingresso chiesa S.S. Maria Assunta fino al piazzale14.
S.C. – Frazione Macchiatornella strada principale di collegamento S.P. 47 fino al deposito bombolone GPL15.
S.C. – Frazione Servillo16.
S.C. – Frazione Comignano ingresso Abitazione De Carolis ingresso chiesa e strada interna da S.P. 4717.
S.C. – Frazione Cortino strada innesto S.P. fino alle S.A.E. e Ostello della Gioventù “Abete Bianco”18.
S.C. – Frazione Altovia solo su specifica richiesta19.
S.C. – Frazione Casagreca solo su specifica richiesta20.

A1 Servizio di sgombero neve dalla carreggiata e dalle superfici di intersezione degli incroci stradali, per
ogni singola area (frazione) in conformità a quanto disposto dalla lettera a) primo comma art. 14
D.LGS. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”, comprensivo della messa a disposizione dei mezzi,
attrezzature, reperibilità e nolo di trattore agricolo a quattro ruote motrici gommate di potenza pari o
superiore a 120 CV munito di idonea lama spartineve anteriore, orientabile e sollevabile a comando
idraulico, di larghezza non inferiore a m 2,50, compreso autista carburante, lubrificante ed ogni onere
per lo svolgimento del servizio. Periodo fine Dicembre 2018 Aprile 2019. A corpo

€. 5.000,00

A2 Nolo di trattore agricolo a quattro ruote motrici gommate di potenza pari o superiore a 120 CV
munito di idonea lama spartineve anteriore, orientabile e sollevabile a comando idraulico, di larghezza
non inferiore a m 2,50, compreso autista carburante, lubrificante ed ogni onere per lo svolgimento del
servizio.
A misura

€/h. 65,00

Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice:b)
L’importo di €uro 6.100,00 di cui €uro 5.000,00 come imponibile, €uro 1.100,00 per IVA 22%
necessario alla procedura trova copertura nei fondi comunali al Capitolo 330 articolo 1 codice
1.03.02.09.011 nel bilancio del corrente esercizio finanziario.

Determinazione AREA TECNICA n.81 del 21-12-2018



Al fine di dichiarare la procedura contrattale dei servizio di sgombero neve terminata con un
procedimento unico addivenendo a definitiva stipula del contratto per l’affidamento del contratto pubblico
del Servizio per la “sgombero neve per il periodo 21 dicembre 2018 – 30 aprile 2019” si valutano i
seguenti elementi e criteri determinanti l’aggiudicazione efficace:

Dichiarazione di offerta economica ed importo contrattuale
Con nota del 20/12/2018 si formalizzava l’invito all’operatore economico presente nel territorio il quale
aveva manifestato la volontà di essere invitato;
Il suindicato operatore economico, con dichiarazione del 21/12/2018, ha presentato la propria
miglior offerta economica secondo il criterio del minor prezzo per un importo complessivo di €uro
4.500,00 determinato da “ribasso unico percentuale” del 10,00 % Sull’importo di €uro 5.000,00
delle prestazioni a corpo ed “ribasso unico percentuale” del 10,00 % Sull’importo di €uro/h 58,50
delle prestazioni a misura poste a base di affidamento, per “servizio di sgombero neve stagione
Dicembre 2018 – Aprile 2019” ex art.3 comma 1 lettera ss) D.Lgs. 50/2016 trattandosi di
appalto con corrispettivo contrattuale “a misura” ex art.3 comma 1 lettera eeeee) D.Lgs. 50/2016.
Ai sensi dell’ art.95 comma 10, la dichiarazione di offerta economica non necessita dell’indicazione dei
costi aziendali concernenti l’adempimento alle disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di
lavoro in relazione all’affidamento di che trattasi;
Rilevato che l’offerta economica presentata dalla ditta è stata ritenuta congrua e non anomala sia in
relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto del “servizio di sgombero neve stagione
Dicembre 2018 – Aprile 2019” in oggetto e sia in relazione al prezzi posti a base di affidamento.

Anticorruzione, trasparenza ed integrità
Alla solo presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC
(SIMOG) ha attribuito il codice identificativo gara (CIG) smart ZE62673EB9;
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG appena indicato e le generalità,
anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.

Verifica requisiti ditta selezionata
Dando atto delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 che indica una
semplificazione nella verifica dei requisiti come indicato al punto 4.2.2 e dell’ art.36 comma 5 del
D.Lgs. 18/04/2016 n°50, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto
prescritto dal combinato disposto degli art.32 comma 7, art.36 commi 5 e 6, art.80 comma 6 e
art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016 ha effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei
motivi di esclusione e del possesso dei requisiti con le seguenti modalità:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
b):
Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURC)̀
online” sportello unico dell’INAIL , INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto
ispezionato.

per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle
annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura online sul casellario ANAC
in data 21/12/2018;
Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) la Visura camerale C.C.I.A.A.
verificata telematicamente al “Servizio C.C.I.A.A. per le P.A. - Infocamere” in data
21/12/2018;

Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come
disposto dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83
D.Lgs. 18.04.2016 n°50.

Modalità di stipula contratto
Il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata così come ammissibile, per affidamenti di importo
non superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

Determinazione AREA TECNICA n.81 del 21-12-2018



ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.2.
18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 e 7 del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte
II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI DARE ATTO che, per quanto esposto in narrativa, ricorrono i presupposti normativi e motivazionali3.
per contrattare l’appalto del servizio di sgombero neve stagione Dicembre 2018 Aprile 2018 in oggetto
mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) con un operatore
economico, presente sul mercato, che sia in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di
esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50;

DI AGGIUDICARE in via efficace il servizio di “sgombero neve per il periodo Dicembre 2018 –4.
Aprile 2019” all’operatore economico impresa individuale “AZIENDA AGRICOLA di Marini Luigi”
con sede in frazione Bivio Faieto – 64040 Cortino (TE) per un importo contrattuale complessivo di
€uro 5.490,00 di cui €uro 4.500,00 per servizio a corpo ed €uro/h 58,50 per servizio a misura,
(ribassati del 10,00%) ed €uro 990,00 per IVA al 22%;

DI IMPEGNARE l’importo di €uro 5.490,00, necessario alla presente procedura, al Capitolo 3305.
articolo 1 codice 1.03.02.09.011 nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;6.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti7.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi8.
ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.81 del 21-12-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 21-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 477

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-12-2018 al 05-01-2019.
Cortino 21-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.81 del 21-12-2018


